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Важливими факторами підвищення продуктивності тварин є
створення належних умов утримання та годівлі тварин, що
спричиняє пошук різноманітних підходів до умов адаптації та
комфортного перебування тварин в умовах господарства. У зв’язку
з цим, мають місце застосування, з одного боку – технологічні
методи поліпшення м’ясності свиней, засновані на елементах
етології, біоетики, годівлі та утримання, з іншого боку –
молекулярно-генетичні методи виявлення тварин з «бажаними»
генотипами за ДНК-маркерами показників м’ясної продуктивності.
Дисертаційна робота присвячена підвищенню м’ясної
продуктивності свиней за використання сучасного генофонду та
інноваційних технологічних рішень в умовах промислової
технології галузі свинарства.
Експериментальні дослідження за темою дисертаційної роботи,
науково-аналітичні та лабораторні дослідження проводили
протягом 2017-2021 рр. в умовах товариства з обмеженою
відповідальністю «Таврійські свині» Скадовського району
Херсонської області, у наукових лабораторіях Миколаївського
національного аграрного університету, багатопрофільних
діагностичних лабораторіях: ТОВ «Експертний центр «Біолайтс»,
ТОВ «ВетСервісПродукт», лабораторії кафедри анатомії, гістології,
клінічної анатомії та оперативної хірургії Чорноморського
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національного університету ім. Петра Могили, забійно-
переробному цеху на базі господарства.
У роботі використовували наступні методи: технологічні;
зоотехнічні; етологічні; хроматографічні; фізико-хімічні; гістологічні;
молекулярно-генетичні; статистичні та економіко-математичні;
аналітичні.
Науково обґрунтовано підвищення м’ясної продуктивності свиней
за використання сучасного генофонду та інноваційних
технологічних рішень в умовах промислової технології галузі
свинарства. Уперше встановлено вплив різного виду
«збагачувального середовища» на продуктивність відгодівельного
молодняку свиней сучасного генофонду різних вагових кондицій за
промислової технології їх утримання. Виявлено вплив елементів
поведінки на продуктивні якості відгодівельного молодняку свиней
за наявності «збагачувального середовища». Визначено вміст
гормону кортизолу в сироватці крові молодняку свиней при
відгодівлі їх до живої маси 100 кг і 120 кг за використання
«збагачувального середовища». В рамках однієї наукової роботи
доведено вплив кормових добавок: «Гепасорбекс», «Перфектин»,
«Про-Мак», «Ультімейд Ацід», «Liptosa Expert» на відгодівельні та
м’ясні ознаки молодняку свиней та якісні ознаки продуктів забою за
різних вагових кондицій. Проведено вивчення впливу кормових
добавок на м’ясні якості молодняку свиней, амінокислотний, жиро-
кислотний склад м’яса та вміст макроелементів. Встановлено
асоціацію генотипів молодняку сучасного генофонду за генами
CTSF та MC4R з їх відгодівельними та м’ясними якостями. Отримано
нові дані щодо м’ясних та відгодівельних якостей, фізико-хімічних
властивостей та гістологічної будови м’язової тканини молодняку
свиней сучасного генофонду різних вагових кондицій, залежності
відгодівельних, забійних та м’ясних ознак свиней від їх генотипу за
генами CTSF і MC4R та збагачення їх раціонів різними
функціональними кормовими добавками.
Розроблено й запропоновано програму підвищення м’ясної
продуктивності молодняку свиней за використання сучасного
генофонду та інноваційних технологічних рішень.
Поставлені завдання вирішували шляхом проведення шести
науково-господарських дослідів, у яких використано 2423 голови
свиней. Поголів’я піддослідних тварин було представлено
помісними поєднаннями на основі порід: велика біла (ВБ), ландрас
(Л) й термінальних синтетичних ліній «Maxter» та «Maxgroo».
Правила поводження з тваринами в експериментах відповідали
європейському законодавству про захист тварин та їх комфорт, які
утримуються на фермах.
Одержані результати досліджень дозволяють в умовах
промислового виробництва продукції свинарства підвищити рівень
м’ясних ознак свиней сучасного генофонду за використання
інноваційних технологічних рішень. Виявлено, що використання
«збагачувальних матеріалів» у вигляді тюків соломи та пластикових
пляшок (2L) на 50% заповнених зерном пшениці, у розрахунку на
один станок (20-30 гол.) з оновленням «збагачувальних матеріалів»
щотижня сприяє суттєвому зниженню кількості випадків шкідливої
соціальної поведінки (кусання хвостів та вух, бійки) і збільшення
ігрової та дослідницької поведінки, що підтверджується нижчим
вмістом кортизолу в плазмі кров, зменшенню відсотку
вибракування за період відгодівлі на 13,8-15,8% та збільшенню

Сторінка 2 з 14

ростових параметрів на 3,5-7,0%, що є економічно ефективним.
Установлено, що препарат комплексної дії «Гепасорбекс», здатний
блокувати негативну дію мікотоксинів, ендогенних та екзогенних
токсичних речовин різної природи без зв’язування вітамінів А, D і Е.
Уведення до корму, контамінованого мікотоксинами (середня
ступінь токсичності) 0,15% за масою комплексного препарату
«Гепасорбекс» впливає на підвищення ростових параметрів,
збільшення забійного виходу на 0,5-4,1%, масової частки білку у
м’ясі на 2,85%, виявлено найвищий амінокислотний індекс при
забої у 100 кг – 79,70%; при забої у 120 кг – 75,27% і вищий білково-
якісний показник – 12,22 і 7,39, отримання більшого чистого
прибутку на 6,13 і 8,01 тис. грн та 2,88 і 5,06 тис. грн за вагових
кондицій 100 кг та 120 кг.
Виявлено, що за використання кормової добавки «Перфектин»
внаслідок кращого синтезу м’язової тканини можливе підвищення
м’ясних ознак, зокрема: забійного виходу при живій масі 100 кг на
3,9% (р � 0,05), при живій масі 120 кг – 0,5%, довжину туші при живій
масі 100 кг на 2,1 см (р � 0,01), при живій масі 120 кг – 1,1 см (р �
0,05), площі м’язового вічка при живій масі 100 кг на 2,4 см2 (р
� 0,05), при живій масі 120 кг – 0,5 см2. У свою чергу, м’ясо,
отримане від тварин ІІ дослідної груп (ОР+«Перфектин») за
гістологічною оцінкою, відзначалося кращими якісними
показниками й характеризувалося, як нежирне.
Доведено, що комплексне застосування препаратів «Про-
Мак» (стрес-коректор) та «Ультімейд Ацід» (комплекс органічних
кислот) призводить до зменшення віку досягнення забійних
кондицій 100-120 кг на 4,6-5,3 доби, витрат корму на 0,37-0,22 кг,
підвищення середньодобового приросту на 46,0-40,3 г, забійного
виходу на 0,3-1,2%, зниження товщини шпику на 1,3-1,5 мм,
збільшенню площі «м’язового вічка» на 0,3-1,5 см2 та показнику
виходу м’яса з туші на 0,5-1,3%.
Встановлено вплив рідкої та сухої форми фітобіотику «Liptosa
Expert» на ростові параметри та відгодівельні ознаки молодняку
свиней. У період відгодівлі доведено перевищення тварин, які
споживали добавку відносно свиней І контрольної за показниками:
живої маси на 4,71-6,15%; середньодобових приростів на
2,15-8,46%. Результати контрольного забою показали, що
досліджуваний фітобіотик «Liptosa Expert» не проявив впливу на
передзабійну та забійну масу свиней і, як наслідок, забійний вихід.
Застосування плану підбору, спрямованого на отримання
молодняку з генотипом CTSFGC та MC4RАG у поєднаннях
(свиноматок (ВБ×Л) з кнурами-плідниками термінальних ліній
«Maxter» і «Mаxgroо») сприяло збільшенню забійного виходу на
0,4-1,4%, площі «м’язового вічка» на 0,2-1,4 см2, підвищенню маси
заднього окосту на 0,3-0,6 кг та показнику виходу м’яса з туші на
0,6-0,8% за вищого значення рівня рентабельності реалізації м’ясо-
сальної продукції – 13,23 і 18,85%, що більше на 1,91 і 2,24% у
порівняні з гомозиготними аналогами за вагових кондицій 100-120
кг.
Отримані результати власних досліджень та їх обговорення
представили можливість розробки практичної програми
підвищення м’ясної продуктивності свиней за промислового
виробництва. Програма складається із технологічно-інформаційних
блоків, реалізація яких дає можливість підвищити продуктивність
відгодівельного молодняку свиней та вивести виробництво
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свинини на інноваційний, рентабельний рівень в підприємствах
різних за розміром та формою господарювання.
Faustov R.V. Increasing the meat productivity of pigs through the use of
modern gene pool and innovative technological solutions. – Qualifying
scientific work on the rights of the manuscript.
The dissertation on competition of a scientific degree of doctor of
philosophy on a specialty 204 – «Technology of manufacture of
products of animal husbandry» – Mykolayiv National Agrarian University
of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Mykolayiv, 2022.
Important factors in increasing the productivity of animals are the
creation of appropriate conditions for keeping and feeding animals,
which leads to the search for different approaches to the conditions of
adaptation and comfortable stay of animals in the farm. In this regard,
there are applications, on the one hand – technological methods to
improve pig meat, based on elements of ethology, bioethics, feeding
and keeping, on the other hand – molecular genetic methods to identify
animals with «desirable» genotypes by DNA markers of meat
productivity.
The dissertation is devoted to increasing the meat productivity of pigs
through the use of modern gene pool and innovative technological
solutions in the industrial technology of the pig industry.
Experimental research on the topic of dissertation, scientific-analytical
and laboratory research was conducted during 2017-2021 in the
«Tavriya pigs» LLC Skadovsk district of Kherson region, in research
laboratories of Mykolayiv National Agrarian University, multidisciplinary
diagnostic laboratories: Expert Center of Diagnostics and Laboratory
Support «Biolights» LLC,, «VetServiceProduct» LLC, laboratories of the
Department of Anatomy, Histology, Clinical Anatomy and Operative
Surgery of the Petro Mohyla Black Sea National University,
slaughterhouse on the basis of the farm.
The following methods were used in the work: technological;
zootechnical; ethological; chromatographic; physico-chemical;
histological; molecular genetic; statistical and economic-mathematical;
analytical.

[…]

scientific geoconference sgem 2018 conference proceedings. Vol. 18 Energy and Clean Technologies.
Issue: 4.2 Recycling air pollution and climate change. 2018. DOI: 10.5593/sgem2018/4.2 P. 639-646.

Рік 2018

Ключові слова Climate, temperature, sheep, wool productivity, simulation raster model

DOI 10.5593/sgem2018/4.2

Одноосібне авторство ні

Містить державну
таємницю / службову
інформацію

ні

Посилання https://www.sgem.org/index.php/elibrary-research-areas?
view=publication&task=show&id=1281

Нежлукченко Т.І. Оцінка реалізації спадкового потенціалу продуктивності корів голштинської
породи /Л.С. Патрєва, , С.І. Луговий, Л.О. Стріха, С.М. Зайцев //Вісник Сумського національного
аграрного університету.2019. Вип.1-2 (36-37). С.89-94.

Рік 2019

Ключові слова порода, молочна продуктивність, відтворювальна здатність,
регресія

DOI –

Одноосібне авторство ні

Містить державну
таємницю / службову
інформацію

ні

Посилання https://www.snaubulletin.com.ua/index.php/ls/article/download/95/72

Тепловий стрес: виявлення, попередження, вплив на молочні породи великої рогатої худоби
(огляд). / Нежлукченко Т.І., Пасєчко Д.-В.Д. // Таврійський науковий вісник: Науковий журнал. –
Видавничий дім "Гельветика". 2018. Вип. 100. Т. 2. С. 167-174.

Рік 2018

Ключові слова тепловий стрес, молочні корови, біометеорологія, продуктивність,
зміни клімату

DOI –
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Одноосібне авторство ні

Містить державну
таємницю / службову
інформацію

ні

Посилання http://www.tnv-agro.ksauniv.ks.ua/archives/100_2018/part_2/26.pdf

Рецензент

ПІБ Підпала Тетяна Василівна

Місце роботи Миколаївський національний аграрний університет

Посада Завідувач кафедри (Основне місце роботи)

Факультет або інший
структурний підрозділ

Факультет технології виробництва і переробки продукціїї
тваринництва, стандартизаціїї та біотехнології

Науковий ступінь Доктор наук, 06.02.01 Розведення та селекція тварин

Дата отримання диплома
доктора філософії (кандидата
наук)

–

ORCID 0000-0002-4072-7576

Публікації за тематикою дисертації

Assesing genomic tayrine/zebuine admixture in the Southern Meat cattle based on microsatellite
markers / А. S. Kramarenko, O.I . Karatieiva, S. I. Lugovoy, T. V. Pidpala, A. V. Lykhach, V. Ya. Lykhach, L. S.
Patryeva, S. S. Kramarenko // Ukrainian Journal of Ecology. 2019, 9(1). Р. 204-214

Рік 2019

Ключові слова Bos indicus, Bos taurus, hybridization, southern meat cattle, taurine/
zebuine admixture, microsatellite markers

DOI –

Одноосібне авторство ні

Містить державну
таємницю / службову
інформацію

ні

Посилання http://dspace.mnau.edu.ua/jspui/handle/123456789/5828

Pidpala T., Shevchuk N., Ignatenko Zh., Petrova E. Relative Variability of Breeding Traits of the Dairy Cattle
and the Breeding Process // Bulgarian Journal of Animal Husbrandy (селскостопанска академия
животновъдни науки), Sofia, 2019. № 56(6). S. 3-13.

Рік 2019

Ключові слова cattle, breeding formation process, selection, trait, correlation

DOI –

Одноосібне авторство ні

Містить державну
таємницю / службову
інформацію

ні

Посилання http://dspace.mnau.edu.ua/jspui/handle/123456789/7000

Підпала Т. В., Зайцев Є. М. Правда А. О. Результати використання бугаїв-плідників голштинської
породи при створенні високопродуктивного стада. Вісник Полтавської державної аграрної академії.
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2019. № 1 (24). С. 169-180.

Рік 2019

Ключові слова голштинська порода, покоління, молочна продуктивність,
відтворювальна здатність, індекс адаптації, кореляція

DOI 10.31210/visnyk2019.01.19

Одноосібне авторство ні

Містить державну
таємницю / службову
інформацію

ні

Посилання http://dspace.mnau.edu.ua/jspui/handle/123456789/5851
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Факультет технології виробництва і переробки продукціїї
тваринництва, стандартизаціїї та біотехнології

Науковий ступінь Кандидат наук, 06.02.01 Розведення та селекція тварин

Дата отримання диплома
доктора філософії (кандидата
наук)

17.07.1996

ORCID 0000-0001-8992-3917

Публікації за тематикою дисертації

Kalinichenko G., Tribrat R. Influence of genotypic factors on hematological indicators of swine blood //
SWorld Journal, 2020. №04-02. С. 100-105.

Рік 2020

Ключові слова population of pigs of Hungarian selection, large white breed of English
selection, red white-belt breed, Landrace, Duroc of Ukrainian selection
"Steppe", hemoglobin, platelets, erythrocyte sedimentation rate,
resistance, leukogram

DOI 10.30888/2663-5712

Одноосібне авторство ні

Містить державну
таємницю / службову
інформацію

ні

Посилання https://doi.org/10.30888/2663-5712.2020-04-02-032

Лихач В. Я., Іванов С. С., Лихач А. В., Калиниченко Г.І., Луговий С.І., Трибрат Р.О. Технологічні аспекти
ведення романівського вівчарства Миколаївщини // Таврійський науковий вісник. 2020. № 111. С.
190-198.

Рік 2020

Ключові слова вівці, романівська порода, продуктивні якості, технологія

DOI 10.32851/2226-0099.2020.111.26

Одноосібне авторство ні
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Містить державну
таємницю / службову
інформацію

ні

Посилання https://doi.org/10.32851/2226-0099.2020.111.26

Slyusar V., Protsenko M., Chernukha A., Melkin V., Biloborodov O., Samoilenko M., Kravchenko O.,
Kalynychenko H., Rohovyi A., & Soloshchuk M. Improving the model of object detection on aerial
photographs and video in unmanned aerial systems. Eastern-European Journal of Enterprise
Technologies, 2022. 1(9(115). Р.24–34.

Рік 2022

Ключові слова neural network, object detection, VisDrone 2021, Microsoft COCO,
YOLOv5x, unmanned aerial system

DOI 10.15587/1729-4061.2022.252876

Одноосібне авторство ні

Містить державну
таємницю / службову
інформацію

ні

Посилання https://doi.org/10.15587/1729-4061.2022.252876
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Біолого-технологічний факультет

Науковий ступінь Доктор наук, 06.02.04 Технологія виробництва продуктів
тваринництва

Дата отримання диплома
доктора філософії (кандидата
наук)

–

ORCID 0000-0002-2470-4921

Публікації за тематикою дисертації

Povod M, Mykhalko O, Kyselov O, Opara V, Andreychuk V, Samokhina Y. Effects of various pre-slaughter
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