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офіційного опонента на дисертаційну роботу Фаустова Ростислава

Вікторовича на тему «Підвищення м’ясної продуктивності свиней за

використання сучасного генофонду та інноваційних технологічних рішень»,

представлену у спеціалізовану вчену раду ДФ 38.806.003 Миколаївського

національного аграрного університету для прилюдного захисту подану на

здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 20 «Аграрні науки та

продовольство» за спеціальністю 204 – «Технологія виробництва і переробки

продукції тваринництва»

Актуальність теми. Дійсно, сьогодні набуває величезного значення

подальше поступове збільшення виробництва і поліпшення якості та

безпечності сільськогосподарської продукції.

Цілком погоджуюсь із висловлюванням автора, який наголошує на тому,

що задля забезпечення подальшого прогресу вітчизняного свинарства

актуальним є підвищення м’ясної продуктивності свиней за використання

сучасного генофонду з використанням молекулярно-генетичних методів

виявлення тварин з «бажаними» генотипами за ДНК-маркерами показників

м’ясної продуктивності у поєднанні інноваційних технологічних рішень, що

засновані на елементах етології, біоетики, годівлі та утримання, на що і

покликані проведені здобувачем дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше в Україні

встановлено вплив різного виду збагачувального матеріалу на продуктивність

відгодівельного молодняку сучасного генофонду різних вагових кондицій за

промислової технології утримання свиней; виявлено вплив елементів

поведінки на продуктивні якості відгодівельного молодняку свиней за

наявності збагачувальних матеріалів; визначено вміст гормону кортизолу в

сироватці крові молодняку свиней при відгодівлі їх до живої маси 100 кг і

120 кг за використання збагачувальних матеріалів; в рамках однієї наукової

роботи доведено комплексний вплив кормових добавок: «Гепасорбекс»,

«Перфектин», «Про-Мак», «Ультімейд Ацід», «Liptosa Expert» на

відгодівельні та м’ясні ознаки молодняку свиней та якісні ознаки продуктів

забою за різних вагових кондицій.

Дістало подальшого розвитку: вивчення впливу кормових добавок на

м’ясні якості молодняку свиней, амінокислотний, жиро-кислотний склад м’яса

та вміст макроелементів; встановлено асоціацію генотипів молодняку

сучасного генофонду за генами CTSF та MC4R з їх відгодівельними та

м’ясними якостями.

Отримано нові дані щодо м’ясних та відгодівельних якостей, фізико-

хімічних властивостей та гістологічної будови м’язової тканини молодняку

свиней сучасного генофонду різних вагових кондицій, залежності

відгодівельних, забійних та м’ясних ознак свиней від їх генотипу за генами

CTSF і MC4R та збагачення їх раціонів різними функціональними кормовими

добавками.

Розроблено й запропоновано програму підвищення м’ясної

продуктивності молодняку свиней за використання сучасного генофонду та

інноваційних технологічних рішень.

Практичне значення одержаних результатів. В умовах промислової

технології виробництва свинини, визначено оптимальні прийоми підвищення

м’ясної продуктивності свиней за використання сучасного генофонду та

інноваційних технологічних рішень.

Виявлено, що використання збагачувальних матеріалів у вигляді тюків

соломи та пластикових пляшок (2L) на 50% заповнених зерном пшениці, у

розрахунку на один станок (20-30 гол.) з їх оновленням щотижня сприяє

суттєвому зниженню кількості випадків шкідливої соціальної поведінки

(кусання хвостів та вух, бійки) й збільшення ігрової та дослідницької

поведінки, що підтверджується нижчим вмістом кортизолу в плазмі кров,

зменшенню відсотку вибракування за період відгодівлі на 13,8-15,8% та

збільшенню ростових параметрів на 3,5-7,0%, що є економічно ефективним.

Установлено, що препарат комплексної дії «Гепасорбекс», здатний

блокувати негативну дію мікотоксинів, ендогенних та екзогенних токсичних

речовин різної природи без зв’язування вітамінів А, D і Е. Уведення до корму,

контамінованого мікотоксинами (середня ступінь токсичності) 0,15% за

масою комплексного препарату «Гепасорбекс» впливає на підвищення

ростових параметрів (патент № 129160, опублік. 25.10.2018, Бюл. № 20.

(додаток Д)), збільшення забійного виходу на 0,5-4,1%, масової частки білку

у м’ясі на 2,85%, виявлено найвищий амінокислотний індекс при забої у 100

кг – 79,70%; при забої у 120 кг – 75,27% і вищий білково-якісний показник –

12,22 і 7,39, отримання більшого чистого прибутку на 6,13 і 8,01 тис. грн та

2,88 і 5,06 тис. грн за вагових кондицій 100 та 120 кг.

Доведено, що комплексне застосування препаратів «Про-Мак» (стрес-

коректор) та «Ультімейд Ацід» (комплекс органічних кислот) призводить до

зменшення віку досягнення забійних кондицій 100-120 кг на 4,6-5,3 доби,

витрат корму на 0,37-0,22 кг, підвищення середньодобового приросту на 46,0-

40,3 г (патент № 137758, опублік. 11.11.2019, Бюл. № 21. (додаток В)),

забійного виходу на 0,3-1,2%, зниження товщини шпику на 1,3-1,5 мм,

збільшенню площі «м’язового вічка» на 0,3-1,5 см2 та показнику виходу м’яса

з туші на 0,5-1,3%.

Застосування плану підбору, спрямованого на отримання молодняку з

генотипом CTSFGC та MC4RАG у поєднаннях (свиноматок (ВБ×Л) з кнурами-

плідниками термінальних ліній «Maxter» і «Mаxgroо») сприяло збільшенню

забійного виходу на 0,4-1,4%, площі «м’язового вічка» на 0,2-1,4 см2,

підвищенню маси заднього окосту на 0,3-0,6 кг та показнику виходу м’яса з

туші на 0,6-0,8% за вищого значення рівня рентабельності реалізації м’ясо-

сальної продукції – 13,23 і 18,85%, що більше на 1,91 і 2,24% у порівняні з

гомозиготними аналогами за вагових кондицій 100-120 кг.

Отримані результати власних досліджень представили можливість

розробки практичної програми підвищення м’ясної продуктивності свиней за

промислового виробництва. Програма складається із технологічно-

інформаційних блоків, реалізація яких дає можливість підвищити

продуктивність відгодівельного молодняку свиней та вивести виробництво

свинини на інноваційний, рентабельний рівень у підприємствах різних за

розміром та формою господарювання.

Наукові розробки дисертаційної роботи впроваджено в умовах

технологічного процесу виробництва свинини на промисловій основі

господарств: ТОВ «Таврійські свині» Херсонської області; ТОВ «Тарутинська

аграрна компанія» Одеської області.

Ступінь обґрунтування наукових досліджень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Основними критеріями

обґрунтованості і вірогідності результатів досліджень є те, що проведено

достатній обсяг досліджень за актуальною темою. Дисертаційна робота була

складовою частиною науково-дослідних робіт кафедри технології

виробництва продукції тваринництва Миколаївського національного

аграрного університету на 2016-2021 рр. «Впровадження інноваційних

технологій виробництва свинини на основі перспективного генофонду

вітчизняного та зарубіжного походження» (№ державної реєстрації

0116U004760; 2016-2019 рр.); «Підвищення ефективності промислового

виробництва свинини з використанням етологічних факторів», (№ державної

реєстрації 0116U002750; 2016-2018 рр.); науково- дослідної роботи, що

фінансується із загального фонду Державного бюджету: «Підвищення м’ясної

продуктивності свиней та овець на основі інноваційних технологічних та

селекційних рішень» (№ державної реєстрації 0119U001042; 2019-2021 рр.).

Оцінка повноти викладу основних положень дисертації в наукових

публікаціях. Основні положення дисертації цілком достатньо повно

висвітлено у 17 наукових працях із них 8 у фахових виданнях, що визначено

переліком, затверджених МОН України; 2 статті, що включено до міжнародної

науково-метричної бази «Scopus»; 2 патенти на корисну модель, 1 авторське

свідоцтво, 2 монографії та 2 праці апробаційного характеру. Таке

представлення результатів наукової роботи, на думку опонента, є достатнім,

оскільки основні положення дисертаційної роботи доповідалися на науково-

практичних конференціях: професорсько-викладацького складу

Миколаївського НАУ (2016-2021 рр.); ІІ Всеукраїнській науково-практичній

конференції «Сучасний стан та перспективи розвитку аграрного сектору

України», (Дніпро, 2017 р.); ІV Міжнародній науково-практичній

конференції молодих вчених «Актуальні проблеми наук про життя та

природокористування», (Київ, 2018 р.); Міжнародній науково-практичній

конференції, присвяченій 70-річчю РУП «Науково-практичний центр

Національної академії наук Білорусі з тваринництва» (Республіка Білорусь,

Жодіно, 2019 р.); І Міжнародній науково-практичній конференції

«Інноваційні аспекти розвитку галузей тваринництва», присвяченій 80-

річчю від дня народження Заслуженого працівника сільського господарства

України, доктора с.-г. наук, професора В.С. Топіхи (Миколаїв, 2020 р.);

Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасний стан та

перспективи розвитку тваринництва України в умовах євроінтеграції»,

(Херсон, 2020 р.); Міжнародній науково-практичній конференції «М’ясні

генотипи свиней: сьогодення і перспективи», (Одеський ДАУ, 2021 р.).

Загалом вважаю, що дисертація пройшла належну апробацію; вона є

самостійною науковою працею, що має завершений характер.

Оцінка основного змісту та оформлення роботи. В цілому робота

викладена змістовно. Розділи дисертації мають логічну взаємообумовленість.

Текст та ілюстративний матеріал викладені акуратно.

Дисертація викладена на 235 сторінках комп’ютерного тексту і включає

зміст, перелік умовних позначень, символів, одиниць, скорочень і термінів,

вступ, огляд літератури за темою та вибір напрямів досліджень, загальну

методику й основні методи досліджень, результати власних досліджень, аналіз

та узагальнення результатів досліджень, висновки і пропозиції виробництву,

список використаних джерел та додатки. Дисертаційна робота проілюстрована

50 таблицями, 23 рисунками і 14 додатками. Обсяг, що включає в себе лише

ілюстрації, таблиці, список використаних джерел і додатки становить 67

сторінок. Список літератури налічує 246 джерел, у тому числі 99 – іноземні

видання, що становить 40% від загального об’єму.

Робота складається із титульної сторінки, «Анотацій» (8 стор.), «Списку

опублікованих праць за темою дисертації» (4 стор.), «Змісту» (3 стор.),

«Переліку умовних позначень, символів, одиниць, скорочень і термінів» (2

стор.), «Вступу» (8 стор.), «Огляду літератури за темою та вибір напрямів

досліджень» (27 стор.), «Загальної методика й основних методів досліджень»

(19 стор.), «Результатів власних досліджень» (82 стор.), «Аналізу та

узагальнення результатів досліджень» (9 стор.), «Висновків і пропозицій

виробництву» (5 стор.), «Списку використаних джерел» (26 стор.), «Додатків»

(40 стор.).

Короткі коментарі до окремих розділів роботи. Так, «Вступ» викладено

на 8 сторінках комп’ютерного тексту. Всі позиції тексту викладено

професійно, конкретно, зрозуміло. В розділі зроблений акцент на тому, що в

умовах сьогодення набуває важливого значення подальше збільшення

виробництва і поліпшення якості та безпечності сільськогосподарської

продукції. Зроблено посилання на 21 наукову працю інших авторів, що вказує

на узгодження власних думок дослідника з іншими науковцями.

В цілому жодних зауважень щодо викладення цього розділу не має.

Розділ «Огляд літератури за темою та вибір напрямів досліджень»

автором написано достатньо змістовно, який викладено на 27 сторінках

комп’ютерного тексту. Підрозділи логічно доповнюють один іншого.

Спочатку висвітлені питання сучасного стану і тенденцій розвитку галузі

свинарства в Україні, потім надана характеристика сучасних комерційних

генотипів свиней, далі визначено аспекти формування м’ясної продуктивності

свиней, розкриті питання використання поліморфізму генів CTS та MC4R для

підвищення м’ясної продуктивності свиней, а завершується розділ

обґрунтування постановки власних досліджень, де відмічається власна думка

автора щодо спрямування та доцільності досліджень за обраною тематикою.

По тексту розділу є конкретні посилання на наукові праці провідних

авторів в галузі наукового супроводу свинарства вітчизняного та зарубіжного

походження. Текст написано грамотно. Автор кваліфіковано коментує різні

погляди вчених-дослідників на окреслені проблеми. Кожний окремий

підрозділ «огляду літератури» розпочинається з визначення проблеми,

всебічними порівняннями та власним аналізом і завершується цільовими

висновками автора.

В підсумку варто зазначити, що дослідник професійно обґрунтував мету

і задачі роботи, виходячи із глибокого і всебічного аналізу джерел літератури

з проблематики технології виробництва продукції свинарства.

Загальна методика й основні методи досліджень. Експериментальні

дослідження автор виконав у відомому промисловому підприємстві – ТОВ

«Таврійські свині» Скадовського району Херсонської області, у наукових

лабораторіях Миколаївського національного аграрного університету,

багатопрофільних діагностичних лабораторіях: ТОВ «Експертний центр

«Біолайтс», ТОВ «ВетСервісПродукт», лабораторії кафедри анатомії,

гістології, клінічної анатомії та оперативної хірургії Чорноморського

національного університету ім. Петра Могили, забійно-переробному цеху на

базі господарства. Загальна схема симетрична за визначеними проблемами.

Усі методи, якими користувався автор при проведенні досліджень викладені у

дисертації.

Розділ 3. «Результати власних досліджень» складається із 8

підрозділів, які викладено на 82 сторінках комп’ютерного тексту. При

описанні одержаного цифрового матеріалу, автор робив відповідні висновки.

До викладення розділу є лише одне зауваження-побажання, що буде

викладено нижче.

Розділ 4 «Аналіз і узагальнення результатів досліджень» підсумовує в

короткому огляді всі матеріали досліджень. Автор достатньо кваліфіковано

узагальнює весь експериментальний продукт досліджень, порівнює з думками

інших дослідників, що опублікували свої результати наукового бачення за

аналогічною проблематикою.

У дисертації викладено 19 висновків та 3 пропозиції виробництву.

Список використаних джерел налічує 246 джерел, з яких за останні 10

років опубліковано 102 найменування (40%).

У додатки винесено копії актів впровадження у виробництво, патентів

на корисну модель, свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір, склад

комбікормів для годівлі свиней різних технологічних груп, реєстраційні

посвідчення на використані продукти у дослідженнях, надано фото сучасних

комерційних генотипів свиней, список опублікованих праць за темою

дисертації, відомості про апробацію результатів дисертації.

Відповідність дисертації спеціальності і галузі знань, за якими вона

представлена до захисту. Дисертаційна робота повністю відповідає

спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва» та знаходиться в межах галузі знань 20 «Аграрні науки та

продовольство», за якою присуджується ступінь доктора філософії.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. В

дисертації відсутні порушення академічної доброчесності, оскільки

підсумкова оригінальність тексту дисертації становить 97,79% згідно

перевірки роботи на академічний плагіат з використанням Інтернет-сервісу

Unichek.

Дотримання правил поводження з тваринами та біоетики.

Дослідження проводилися згідно вимог та особливостей роботи з

піддослідними тваринами, що визначені Наказом Міністерства освіти і науки,

молоді та спорту України про «Порядок проведення науковими установами

дослідів, експериментів на тваринах» (№ 249 від 01.03.2012 р.), Законом

України «Про захист тварин від жорсткого поводження» (№ 27, 2006 р.).

Правила поводження з тваринами в експериментах відповідають

європейському законодавству про захист тварин та їх комфорт, які

утримуються на фермах (директива № 95/58 ЄС «З охорони

сільськогосподарських тварин» Ради ЄС від 20.07.1998 р. з поправками

внесеними Регламентом ЄС № 806/203 від 14.04.2003 р., № 91/630 ЄС

«Мінімальні стандарти щодо захисту свиней» від 19.11.1991 з поправками

внесеними Регламентом ЄС).

Дискусійні положення та зауваження. Детальне ознайомлення з

матеріалами дисертаційної роботи дає підстави стверджувати про

обґрунтованість наукових положень, висновків і пропозицій, що винесені на

захист. Зміст дисертаційної роботи охоплює ключові аспекти теми. Отримані

результати підтверджуються достатнім використанням публікацій

вітчизняних та зарубіжних авторів за темою досліджень. Дисертаційна робота

містить необхідні дослідження, що виконані безпосередньо автором

Ростиславом Фаустовим.

Поряд з позитивними напрацюваннями у дисертаційній роботі є

декілька зауважень та виявлено окремі недоліки:

1. На Рис. 2.1. Загальна схема досліджень, бажано було б виділити

перший та другий науково-господарські досліди з визначенням окремих етапів

досліджень для кращої наглядності.

2. У своїх дослідженнях Ви використали чимало різноманітних

кормових добавок, що були розроблені кимось. Виникає питання необхідності

таких досліджень, відповідь обґрунтуйте.

3. Чи існує компанія «Hermitage Genetics», як окрема структура? Чи не

відбувалося її злиття з компанією PIC?

4. Дисертанту бажано на прилюдному захисті більш конкретизовано

зупинитися на характеристиці технології виробництва свинини в умовах ТОВ

«Таврійські свині» і навести основні технологічні характеристики.

5. Автору потрібно пояснити, чи не завдавало шкоди самосплавній

системі видалення гною на решітчастій підлозі використання маніпулятивного

матеріалу у вигляді тюків з соломою?

6. У науковій дискусії автору варто надати інформацію про стать

відгодівельного молодняку свиней і їх розподіл по групам, що є важливим

фактором на ранніх етапах, з точки зору, агресивної поведінки свиней

(відкушування хвостів).

7. Значна кількість досліджень була спрямована на вивчення впливу

комплексної кормової добавки «Гепасорбекс» на продуктивність свиней, чим

це обумовлено? Чим ця кормова добавка якісно відрізняється від комерційних

аналогів?

8. В якості завершеності комплексу оцінки впливу технологічних

факторів на м’ясні ознаки свиней, бажано було б провести дегустаційну оцінку

м’ясо-сальної продукції, чи розглядали ви цей блок досліджень?

9. Потребує пояснення: чому для отримання помісних генотипів обрані

поєднання двохпородних свиноматок саме з кнурами синтетичних ліній

«Maxter» і «Maxgroo»?

10. Потрібно пояснити наявність поведінкового акту «ігри» у тварин

контрольної групи за відсутності маніпулятивних матеріалів: табл. 3.1.,

стор. 74 і табл. 3.2., стор. 76.

11. Чим автор пояснить, чому для контролю вмісту вітамінів у сиворотці

крові піддослідних тварин обрані саме вітаміни А, D і Е ?

12. Незрозуміло, чим обумовлено твердження: «…згодовування

кормової добавки «Перфектин» сприяє у тварин продовження росту м’язових

волокон…», прошу пояснити з фізіологічної точки зору.

13. У тексті роботи не варто розривати одиниці виміру від числового

показника, а виконувати розділ через функцією «не розривний пробіл».

14. «Додатки» слід позначати послідовно літерами української абетки,

за винятком літер: І, Ї, Й, Є, З, О, Ч, Ь.

Зазначені запитання та зауваження (побажання) ніяким чином не

знижують цінності та якості даної завершеної праці, а допоможуть вже

сформованому науковцю у майбутньому уникати подібних помилок та

методично правильно планувати свою подальшу наукову діяльність.

Загальний висновок. Дисертаційна робота здобувача

Ростислава Вікторовича Фаустова є завершеною науковою працею, виконана

на достатній кількості поголів’я свиней та оформлена за встановленими

вимогами, виконана на кафедрі технології виробництва продукції